
ТАЦРИЗ
ба автореферати Изатулоев Сафарали дар мавзуи “Рушду инкишоф ва 
махсулнокии буккачахои генотипашон гуногун дар шароити парвариши 
чарогохй” барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои кишоварзй аз 
руйи ихтисоси 4.2.2 - Зотпарварй, селексия ва генетикаи хайвоноти 
кишоварзй пешниход гардидааст.

Сохаи чорводорй яке аз сохахои асосии Комплекси агросаноатй 
буда ахолиии мамлакатро бо махсулоти гуштй хушсифати ватанй 
таъмин намуда, дар таъмини амнияти озухавории кишвар сахми 
босазо дорад.

Бояд гуфт, ки чорводорй манбаи асосии истехсоли шир ва гушт 
буда, махсулотхои номбаршуда аз хисоби парвариши чорвои зотхои 
ширдех, ширу гуштдех ва гуштй истехсол карда мешавад.

Масалан, зоти хазохии сарсафед дар тараххй додани чорводории 
гуштии Тодикистон ахамияти калон дорад. Ин зоти чорво аз сабаби 
махсулнокии баланди гуштй ва тобовар буданаш ба шароити хоси 
икдимии мамлакатхои Осиёи Миёна, инчунин дар Думхурии Кдзохистон 
ва Федератсияи Руссия низ пахн шудааст. Солхои охир зоти хазохии 
сарсафед аз руи хусусиятхои асосии ихтисодию биологие, ки 
самаранокии парвариши онро муайян мекунанд, дар усулхои 
селексионии дохилизотй истифода бурда мешавад.

Аз ин лихоз, дар солхои охир корхои селексионй бо зоти хазохии 
сафед тавассути интихоб ва дуфткунонии дохилизотй аз руи хусусиятхои 
асосии ходагидорию биологй, ки самаранокии парвариши онро муайян 
мекунад гузаронида шуда исодааст.

Муаллиф бо тадкикоти худ муайян намудааст, ки имкониятхои 
баланди чорвои типи тодикй ва дурагаро, ки дар шароити экстремалии 
нохияхои баландкухи думхурй бо рохи дурагакунии байнизотй ба даст 
оварда шудааст, зиёд кардани истехсоли махсулоти гуштиро тасдих 
мекунад. Дар натида тахлили самаранокии иктисодии тадхихоти 
гузаронидашуда нишон дод, ки дар чарогох нигох доштани буххачахо 
дар давоми сол аз таваллуд то 20-моха фоидаовар аст. Вазни зиндаи 
буккачахо дар вакди таваллуд дар гурухи I - 20,3 килограмм, дар гурухи 
II - 25,0 килограмм ва дар гурухи III - 25,3 килограмм ё бартарии он дар 
гурухи III мутаносибан 19,8 фоиз ва 18,8 фоизро ташкил дод. Дар синни 
20-моха ин бартарият, мутаносибан, 11,6% (15,21%) ва 13,2% (1,88%) буд. 
Вазни зиндаи чорвои типи тодикй 389,4 килограмм, дурагахо - 382,2 
килограмм ва махаллй 338,0 килограммро ташкил додааст.

Автореферат бо услуби илмй, пайдарпай ва бо забони фахмо 
навишта шуда, махсад, вазифахо, навгонихо ва хулосахо бо хам мутобих 
мебошанд. Нухтахои ба химоя пешниходшуда пурра аз натидахои 
тадхихот бармеоянд.

Хулоса: Автореферати диссертатсия дар мавзуи “Рушду инкишоф 
ва махсулнокии буххачахои генотипашон гуногун дар шароити 
парвариши чарогохй” ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии



назди Президентш Думхурии Тодикистон давобгу буда, муаллиф 
сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри кишоварзй аз руйи 
ихтисоси 4.2.2 - Зотпарварй, селексия ва генетикаи хайвоноти кишоварзй 
мебошад.
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